ตารางที่ 10 แสดงรายชื่อมณฑลและผู้อำนวยการมณฑลที่จัดการศึกษาในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส (พ.ศ. 2441-2444)

พ.ศ. มณฑล อีสาน มณฑล บูรพา มณฑล นครราชสีมา มณฑล ภูเก็ต มณฑล พิษณุโลก มณฑล ปราจีน มณฑล ราชบุรี มณฑล นคร- ชัยศรี หัวเมือง มณฑล กรุงเทพฯ มณฑล นครสวรรค์ มณฑล กรุงเทพฯ มณฑล นครศรี- ธรรมราช มณฑล สุพรรณ มณฑล จันทบุรี
2441 (ร.ศ. 117) - - - พระมหา บุญยาก พระราชา ภวี่ พระอมร ภักขิต -- พระอมรโมลี พระ - ธรรมไตร โลกจารย์ พระเมธา ธรรมรส พระเทพ ภวี่ - พระสาสน์ ติลก พระสุคุณ คณาภรณ์
2442 ¹ (ร.ศ. 118) พระญาณ รักขิต พระอุตร คณาภรณ์ พระราช ภวี่ (พระ อมรเมธา จารย์- ผู้ช่วย) พระมหา บุญยาก พระเทพ ภวี่ พระอมร ภักขิต -- พระอมรโมลี พระธรรม ไตรโลก จารย์ พระเมธา ธรรมรส พระเทพ ภวี่ พระศิริ ธรรมมณี พระสาสน์ ติลก พระสุคุณ คณาภรณ์
2443 ² (ร.ศ. 119) พระญาณ รักขิต พระอุตร คณาภรณ์ พระเทพ มณี - พระเทพ ภวี่ * พระอมร โมลี * พระธรรม ไตรโลก จารย์ พระเมธา ธรรมรส พระธรรม ราชา วัตร พระศิริ ธรรมมณี พระสาสน์ ติลก พระสุคุณ คณาภรณ์
2444 ³ (ร.ศ. 120) พระญาณ รักขิต พระอุตร คณาภรณ์ พระเทพ มณี - + + + * พระธรรม ไตรโลก จารย์ พระเมธา ธรรมรส พระธรรม ราชา วัตร พระศิริ ธรรมมณี พระสาสน์ ติลก พระสุคุณ คณาภรณ์

ที่มา : ตัดแปลงจาก

¹ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. มร. 58/37 เรื่อง สรุปรายงานจัดการคณะกรรมการศาสนาและการศึกษาหัวเมือง ปี 117-118.

(กษ.มปรก. 36/009).

³⁶ สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, ลายพระหัตถ์เกี่ยวกับการศึกษา, หน้า 418 (ลายพระหัตถ์ที่ 16 วันที่ 3 พ.ค. ร.ศ.120).

ตารางที่ 11 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลส่วน ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
(ร.ร.ที่มีมาแต่เดิม) เมืองอุบล เมืองอุบล เมืองอุบล บริเวณอุบล -เมืองอุบล
1. โรงเรียนอุบลวิทยาคม * * 1. โรงเรียนอุบลวิทยาคม * * 1. โรงเรียนอุบลวิทยาคม 133 1. โรงเรียนอุบลวิทยาคม * * ไม่ปรากฏข้อมูล
2.

- 4 "รายงานตรวจจัดการพระศาสนาและการศึกษาในเขตเทศบาลส่วน ของพระญาณรักจิต รศ. 120," ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 19 10 สิงหาคม รศ. 121, หน้า 6-13 (กทช. มพทก 36/010)

ตารางที่ 12 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลฯ ในสังกัดสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นผู้เข้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองพระตะบอง เมืองพระตะบอง เมืองพระตะบอง เมืองพระตะบอง
1. โรงเรียนวัดนิหาราม (ภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็นโรงเรียนคณาจารย์) 50 1. โรงเรียนคณาจารย์ 50 1. โรงเรียนคณาจารย์ 35 1. โรงเรียนคณาจารย์ 57
2.

36/009)
4 "รายงานตรวจจัดการคณะ การพระศาสนาและการศึกษาในเขตเทศบาลฯ ร.ศ. 120)" ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 19, 12 ตุลาคม ร.ศ. 121, หน้า 20-27 (กษ.มพรฎ 36/010)

หมายเหตุ * ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 13 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลนครราชสีมา ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองนครราชสีมา บริเวณเมืองนครราชสีมา บริเวณเมืองนครราชสีมา บริเวณเมืองนครราชสีมา
1. โรงเรียนวัดกลาง 20 1. โรงเรียนท่าเรือวัดกลาง 80 1. โรงเรียนอรัญผาดัง (วัดกลางเมือง) 80 1. โรงเรียนอรัญผาดัง 115
2.

- 4 "รายงานตรวจจัดการศึกษา และการพระศาสนา ในมณฑลนครราชสีมา ของพระเทพคุณิ รศ. 120," ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 19 15 มิถุนายน รศ. 120, หน้า 14-18 (กษ.มพวก 36/010).

หมายเหตุ * ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 14 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตทลภูเก็จ ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
<u>เมืองภูเก็ต</u> 1. โรงเรียนวัดมงคลนิมิตร 25 <u>เมืองภูเก็ต</u> 1. โรงเรียนวัดมงคลนิมิตร 60 <u>เมืองภูเก็ต</u> 1. โรงเรียนวัดมงคลนิมิตร 60 <u>เมืองภูเก็ต</u> 1. โรงเรียนวารสิทธิประ - ดิษฐ์เสวีจ (วัดมงคลนิมิตร)
<u>เมืองตะกั่วป่า</u> 2.

120, หน้า 44-62. (กทช.มพรก 36/009)
- 4 "แจ้งความกระทรวงธรรมการ," ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 21 รศ. 123, หน้า 38-54 (กทช.มพรก. 36/011).

หมายเหตุ * ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 15 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลเมือง ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120)
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
<u>เมืองพิษณุโลก</u> <u>เมืองพิษณุโลก</u> <u>เมืองพิษณุโลก</u> * ไม่ปรากฏข้อมูล
1. โรงเรียนวัดนางพญา * 1. โรงเรียนวัดนางพญา * - <u>อำเภอในเมือง</u>
1. โรงเรียนนางพญา 62
<u>เมืองสุโขทัย</u> - <u>อำเภอพรหมนิราม</u> 2.

54/39 เรื่องรายงานการศึกษามณฑลพิษณุโลก (22-27 ส.ค. 118). เรื่องเดียวกัน.
- 2
- 3 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. มร. 54/38 เรื่องจัดการศึกษามณฑลพิษณุโลก (22 ส.ค. 120-16 ก.ค. 126).

ตารางที่ 16 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลปราชญ์ ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120)
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
-เมืองปราชญ์บุรี 1. โรงเรียนแก้วจิตรนิท- ยากร 36 -เมืองปราชญ์บุรี 1. โรงเรียนแก้วจิตร * -เมืองปราชญ์บุรี 1. โรงเรียนแก้วจิตร * * ไม่ปรากฏข้อมูล
2. โรงเรียนวัดมะกอก 42 2. โรงเรียนวัดมะกอก ไม่ปรากฏข้อมูล 2.

118, หน้า 1-16 (กพช.มพรก 36/008).
- 2 เรื่องเดียวกัน.
- 3 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. (2)ศส. 7/10 เรื่องบัญชีจำนวนโรงเรียนหัวเมืองพร้อมทั้งผู้ป้างโรงเรียนและหัวเมืองในเขตต่าง ๆ

ตารางที่ 17 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลราชบุรี ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองราชบุรี 1. โรงเรียนพระยาไผ่ 2. โรงเรียนวัดชวีเหล็ก 3. โรงเรียนดอนตลุง 4. โรงเรียนวัดบางสี 5. โรงเรียนวัดคงคาราม 6. โรงเรียนวัดสัตตนาครี - ปริวัต * * * * * + เมืองราชบุรี 1. โรงเรียนพระยาไผ่ 2.

120, หน้า 74-79 (กษ.มพทก. 36/009).
- 4 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. มร. 54/39 เรื่อง มณฑลราชบุรี (30 พ.ค. 122-4 มี.ค. 128).

หมายเหตุ * ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 18 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในมณฑลนครชัยศรี ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
<u>เมืองนครชัยศรี</u> 1. โรงเรียนวัดคงคาราม 2. โรงเรียนวัดสระเพชฌัญญ์ * * <u>เมืองนครชัยศรี</u> 1. โรงเรียนวัดคงคาราม 2. โรงเรียนวัดสระเพชฌัญญ์ * * <u>เมืองนครชัยศรี</u> 1. โรงเรียนวัดคงคาราม 2.

- 2 เรื่องเดียวกัน.
- 3 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. มว.5ศ/38 เรื่องมณฑลนครชัยศรี. (22 ต.ค. 119-31 ก.ค. 125).
- 4 เรื่องเดียวกัน.

หมายเหตุ

* ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 19 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในหัวเมืองมณฑลกรุงเทพฯ ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120)
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองนนทบุรี (21 โรงเรียน) * ไม่ปรากฏรายชื่อนามโรงเรียน เมืองนนทบุรี (22 โรงเรียน) - อำเภอเมือง 1. โรงเรียนวัดแจ้งตลาด-ชัย 2. โรงเรียนวัดบางขวาง 3. โรงเรียนวัดปอ 4. โรงเรียนวัดเกาะราญ - อำเภอปากน้ำแหลมใหญ่ 5.

119, หน้า 5-11. (กทศ. มพรก. 36/008).
4 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ. (2) ศก 7/35 เรื่องรายงานการคณะกรรมการศึกษาและการศาสนาหัวเมืองมณฑลกรุงเทพฯ ศก 120 (8 พ.ย. 2444)

ตารางที่ 20 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตเทศบาลนครสวรรค์ ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120)
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองนครสวรรค์ (2 โรงเรียน) * ไม่ปรากฏนามโรงเรียน เมืองนครสวรรค์ (2 โรงเรียน) * ไม่ปรากฏนามโรงเรียน เมืองนครสวรรค์ (13 โรงเรียน) - อำเภอเมือง 1. โรงเรียนวัดโพธาราม* 2. โรงเรียนวัดเขียนแดง** 3.

120, 27 ตุลาคม ร.ศ. 120, หน้า 7-21 (กษ.ม.พวก 36/009).
- 3 เรื่องเดียวกัน.

หมายเหตุ * โรงเรียนประจำเมือง ** โรงเรียนประจำแขวง (ประจำอำเภอ)

ตารางที่ 21 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตกรุงเทพมหานคร ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
เมืองกรุงเทพฯ (24 โรงเรียน) *ไม่ปรากฏรายชื่อ* เมืองกรุงเทพฯ (29 โรงเรียน) 1. โรงเรียนวัดนิเวศน์ - ธรรมประวัติ 2. โรงเรียนวัดเสนาสนา- ราม 3. โรงเรียนวัดศาลापูน 4. โรงเรียนวัดกษัตราภิราช 5. โรงเรียนวัดไผ่เงิน 6.

(2)ศษ 7/29 เรื่องบัญชีรายชื่อมณฑล ผู้อำนวยการโรงเรียน นักเรียน ครู ร.ศ. 119.
- 4 "รายงานพระสงฆ์จัดการศึกษามณฑลกรุงเทพฯ," ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 18 15 ธันวาคม 120, หน้า 85 (กพส.มพวก.36/009).

ตารางที่ 23 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตกลุ่มพร ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้าฯ เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ¹ พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ² พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ³ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ⁴
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
<u>เมืองชุมพร</u> * <u>เมืองชุมพร</u> * <u>เมืองชุมพร</u> <u>เมืองชุมพร</u>
1. โรงเรียนวัดสุบรรณนิมิต * 1. โรงเรียนวัดสุบรรณนิมิต * 1. โรงเรียนวัดสุบรรณ - 51 1. โรงเรียนวัดสุบรรณ - *
2. โรงเรียนวัดแก้วตะ - * 2.

- 4 "รายงานตรวจจัดการคณะการพระศาสนาและการศึกษาในมณฑลชุมพร ร.ศ. 120," ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 19 3 ส.ค.ร.ศ. 121, หน้า 1-5 (กทศ.มพรก 36/010).

หมายเหตุ * ไม่ปรากฏข้อมูล

ตารางที่ 24 แสดงรายชื่อโรงเรียนและจำนวนนักเรียนในเขตกรุงเทพมหานคร ในสมัยสมเด็จพระมหาสมณเจ้า เป็นเจ้ากระทรวงในกรมศึกษาหัวเมือง พ.ศ. 2441-2444 (ร.ศ. 117-120)

พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ¹ พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ² พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ³
โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน โรงเรียน จำนวนนักเรียน
* ไม่ปรากฏข้อมูล * เมืองจันทบุรี (5 โรงเรียน) * ไม่ปรากฏรายชื่อโรงเรียน * ไม่ปรากฏข้อมูล เมืองจันทบุรี -อ. เมือง 1. โรงเรียนวัดจันทนาราม 102 2. โรงเรียนวัดพลับพลา 45 3. โรงเรียนวัดทองทั่ว 20 -อ. พลับ 4.

นอกจากนี้ ผู้ที่สอบไล่ได้ยังจะได้รับในประกาศซึ่งเป็นหนังสือรับรอง เงินรางวัลและสิ่งของจากผู้อำนวยการมณฑล ตลอดจนข้าหลวงเทศาภิบาล อีกด้วย⁵³ แต่ผู้ที่สอบไล่ได้ในโรงเรียนของกรมศึกษาหัวเมือง จะไม่ได้สิทธิพิเศษเช่นเดียวกับผู้ที่สอบไล่ได้ในโรงเรียนของกรมศึกษาธิการ นอกจากจะได้รับการยกเว้นให้ไม่ต้องเสียเงินค่าราชการเฉพาะปีที่สอบไล่ได้เท่านั้น⁵⁴

11. งบประมาณ

ผู้วิจัยไม่พบหลักฐานแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับงบประมาณในการจัดการศึกษาในปี พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) และ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ซึ่งระยะเวลาดังกล่าว การจัดการศึกษาหัวเมืองอยู่ภายใต้การอุดหนุนของกระทรวงธรรมการ จึงขอสันนิษฐานว่างบประมาณในการจัดการศึกษาของหัวเมืองในระยะเวลาดังกล่าวคงจะรวมอยู่ในงบประมาณกลางของกระทรวงธรรมการ งบประมาณการจัดการศึกษาหัวเมืองจึงปรากฏเพียง 2 ปีแรก ที่อยู่ภายใต้การอุดหนุนของกระทรวงมหาดไทย ดังนี้ คือ